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Význam oděvu pro člověka je nesporný, dokazuje to nejen vývoj

módy provázející lidstvo po celá tisíciletí, ale zároveň jej rozebírá

velké množství studií a pojednání, zabývajících se psychologickými,

sociologickými i filozofickými aspekty oděvu. Oděv jako takový, his-

torie jeho vývoje a jeho dosah mě vždy velice zajímal, avšak takovýto

rámec je v rozsahu diplomové práce téměř nerealizovatelné obsáh-

nout. Proto jsem se rozhodla toto téma zúžit pouze na oděv užívaný

při zvláštních příležitostech, řekněme provázející, či dokonce zpro-

středkující nejrůznější rituální účely. Pro tento záměr mi tedy přiro-

zeně přišlo přiléhavější označení kostým.

Předmětem mé práce se tedy zároveň stala otázka, které věnuji po-

zornost již delší dobu, aniž bych si to zcela uvědomovala. Slovo rituál

ve mně vždy vzbuzovalo zájem a lehké mrazení v kostech. Vždycky

mě na něm cosi vábilo a vzrušovalo. Zpočátku se jednalo jen o po-

vrchní přitažlivost něčeho, co působí v našem kontextu spíše exotic-

ky. Tato skutečnost je zřejmě dána tím, co je v povědomí většiny lidí

a o čem se zmiňuje Mircea Eliade v úvodu ke své knize Iniciace, ritu-

ály, tajné společnosti, a sice, že „jednou z charakteristik moderního

světa je vymizení iniciace. Zatímco v tradičních společnostech hraje

iniciace zásadní roli, v současné západní společnosti téměř neexistu-

je.“ Ve své práci se pokusím toto tvrzení alespoň částečně vyvrátit,

neboť mám za to, že zatímco se společnost radikálně mění, rituál je

prvkem, který je pro kulturního člověka - tedy lépe řečeno člověka

žijícího v jakékoli kultuře, stále ještě nepostradatelný. Některé rituá-

ly sice mizí, jiné mění podobu, ale objevují se i rituály zcela nové. A

právě jejich zkoumání a zároveň přemítání nad kostými, které jsou k

průběhu rituálu tolik nepostradatelné, bych chtěla věnovat v práci

největší prostor.

Rituál a kostým jsou složkami, které přímo předznamenávají motiv

proměny. V práci se tedy budu snažit zohlednit jednak proměnu kos-

týmu, a to od tradičních pojetí k moderní době, současně však i pro-

měnu významů jaké měli a mají kostými. Také nahlédnu proměnu

významu rituálu v tradičních společnostech, a jaký smysl mají dnes.

A zároveň se zaměřím i na proměnu, jako takovou, coby jeden z čel-

ných aspektů rituálu.

Úvod
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1. KOSTÝM

V úvodní kapitole se budeme zabývat tím, co to ve skutečnosti

kostým je. V jakém pojetí vnímají termín kostým různí autoři, kteří

se zabývají oděvem, a zároveň jasněji vymezíme termín kostým po-

užívaný pro tuto práci.

1.1. IDENTITA
Když si položíme otázku, co je to vlastně kostým a jaký slovní ekvi-

valent bychom k němu nejlépe přiřadili, zřejmě nás nejdříve napad-

ne slovo převlek. Kdo se ale převléká a za koho či za co? Když bude-

me uvažovat o kostýmu, jako o převleku, nemůže nás nenapadnout,

že od té doby, co si Adam s Evou zakryli citlivá místa fíkovými listy,

se lidé stále jen za něco převlékají. Stud jim nedovoluje, aby odhalili

svou nahotu, a tak své tělo zakývají nejrůznějšími barvami a tvary

oděvů. Oděv jako takový má velkou výpovědní hodnotu o svém no-

siteli. A co víc, i jeho nepřítomnost může být způsobem, jak proje-

vovat určitý názor či postoj. Oděv, ať už jej člověk má, nebo naopak

nemá, vždy o něčem vypovídá. O tomto tématu pojednává práce

Jany Skarlantové, která zkoumá sémiotické funkce oděvu a jejich axi-

ologické proměny. Hlubším rozebíráním významu oděvu bychom se

však dostali mimo rámec této práce. Pro nás je důležité uvědomění,

že oděv v našem životě sehrává obrovskou roli. Víceméně je to ná-

stroj, jakým můžeme demonstrovat, a to záměrně i nezáměrně, naši

identitu, ať už skutečnou či fiktivní. „V empirickém životě oděv velmi

mnoho vypovídá o svém nositeli: o jeho vkusu, sociálním zařazení,

myšlení i o jeho nedostatcích. Má odhalovací schopnosti a v podstatě

plní, i když bezděky, funkci masky.“1 Rozebereme- li lépe uvedenou

citaci, můžeme říct, že „oděv- kostým“ v podstatě konkretizuje roli,

ve které je jeho nositel ve chvíli, kdy jej má na sobě, to je zmíněná

funkce odhalovací (odhaluje identitu člověka), ale zároveň odkazuje

k něčemu, co je nad jedincem, tedy jakási obecná platnost, jinými

slovy platná konvence. K tomu, abychom této konvence dostály, po-

třebujeme určitý zobecňující prvek, symbol, který všichni pochopí.

Takovým symbolem je právě kostým, který je tedy zároveň vlastně

maskou. „To je patrnější při výjimečných situacích, například při „ob-

řadních záležitostech, kdy jedinec reprezentuje určitou funkci, která

je mu přidělena a která jej přesahuje- třeba státní moc nebo spra-

1 CHLUPÁČ, M.: Sochařství. SPN, Praha 1983. (str. 38)
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butem, který je součástí fyzického i psychického bytí tady a teď. To je

jeho role konkrétní. Kostým však hraje v průběhu rituálu nezastupi-

telnou roli jako jeho stavební prvek. Je tím, co potvrzuje posvátnost

dané chvíle. I jeho drobná proměna může mít na celkový význam a

obsah rituálu obrovský vliv. Je jedním z prvků, které vystavují struktu-

ru rituálu. Jeho drobnou proměnou mohou pak být ovlivněny funkce

a podoba ostatních prvků a potažmo tak celý rituál.

1.3. KOSTÝM V DIVADELNÍM PROSTORU
Když se řekne kostým, nejdříve nás zřejmě napadne také jeho

spojení s divadlem. V divadelním prostoru však oděv, lépe řečeno

kostým, hraje zcela jinou roli, než při denním (či svátečním) noše-

ní. Stává se vlastně jakýmsi prostředkem iniciace jak herce do jeho

role, tak diváka do pozice diváka. Ti, kdo mají na sobě kostým, jsou

herci, ti, kdo se dívají na lidi v kostýmech, jsou diváci. Obě strany se

však účastní na divadelním aktu, jehož nedílnou součástí kostým je.

„Životní funkce masky je v divadle využita záměrně a působí jaksi

opačným směrem. Člověk se neskrývá pod masku, aby zatajil svou

vedlnost… Mocenský či jiný obřad není vždy přísně oddělen od běž-

né skutečnosti.“2 Přesto však, jak se dozvíme v kapitole o rituálu, se

určitými rysy takováto situace od běžné zkušenosti liší. Právě proto

bych pro oděv používaný pro tzv. „výjimečné situace“ upřednostňo-

vala termín kostým.

1.2. KOSTÝM
Kostým má v těchto případech symbolickou funkci a podle přede-

šlých slov je tato funkce v obřadných okamžicích ještě markantnější.

„Symboly hrají v rituálu dominantní roli… v rituálním aktu je symbol

prožit individuálně i kolektivně ve zcela konkrétní společenské situaci

a prostředí… Oděv tvoří významnou část rituálního obřadu. Jistě i

proto, že je bezprostředně spojen s nositelem, je součástí jeho iden-

tity. Je i viditelným symbolem určité situace jedince i její změny.“3

Jedná se tedy o symbol jak individuální, tak kolektivní. Ve stejné míře

se týká jedince, jenž je jeho nositelem, stejně jako společnosti, která

sdílí určitá pravidla chování. Tím, že je nejblíže lidskému tělu, stává

se prvkem, který přímo demonstruje aktuální situaci jedince. Je atri-

2 CHLUPÁČ, M.: Sochařství. SPN, Praha 1983.
3 SKARLANTOVÁ, J.: Oděv jako znak. UK v Praze, Pedagogická fakulta. 2007. ISBN 978-80-7290-330-6 (str. 66- 68)
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Může za tím být snaha režiséra hry „posunout“ renesanční příběh do

současné doby a poukázat na fakt, že lidé jsou v každé době stejní a

určité nešvary se objevují v každé společnosti. Kostým v tomto přípa-

dě odhaluje nadčasovou dimenzi celé hry, která byla původně umís-

těna do jednoho určitého, pro dnešního diváka historického, období.

Použitím kostýmů s prvky oblékání dnešní doby jejich autor poukázal


[…]

tomto stadiu pravděpodobně nejzranitelnější. Nemůže se bránit ať
už útokem, či únikem. Myslím, že i v případě neofita se jedná o jedno
z nejsložitějších životních období. Ať už mluvíme o mladících, kteří
žijí v Australských domorodých kmenech, či o jedincích patřících do

43 Proměna (biologie). Wikipedie : Otevřená encyklopedie [online]. 25. 10. 2009, ?, [cit. 2010-02-25]. Dostupný z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Prom%C4%9Bna_(bio-
logie)>.

tzv. moderní společnosti. Je to období plné zatěžkávacích zkoušek,
kdy je mladý člověk i kukla nejkřehčí.

Uvedené úvahy mě zprvu vedly k tomu, že by se výtvarná část di-
plomové práce dala řešit krátkými filmovými sekvencemi, ve kterých
by se pokaždé jednalo o motiv proměny. Jednou z takových sekvencí
by byla právě kreslená animace proměny housenky v motýla. Zmíně-
né se však zdálo být příliš roztříštěné. Opakováním téhož motivu po-
každé z jiného úhlu pohledu by sice došlo k hlubšímu prozkoumání
dané problematiky, ale kde by takovému zkoumání byl konec? Bylo
zde riziko, že dojde k bezbřehému opakování bez jasného vyústění.

Proto bylo nezbytné celou myšlenku ukotvit. Zároveň by bylo na
místě dát výtvarnému výstupu ještě další rozměr. Během přípravy
a následné realizace teoretické části diplomové práce jsem čerpala
hned z několika druhů zdrojů. Ústřední pojetí tématu „Kostým, ritu-
ál- proměny“ se mi tudíž, doufám alespoň částečně, podařilo shr-
nout hned v několika oblastech. Jak z hlediska dějin výtvarné kultury,
umění, kulturní antropologie, sociologie, filozofie, tak i například z
hlediska etikety. A právě naposledy zmíněný okruh byl zdrojem mé
další inspirace. Hledala jsem jasný a jednoznačný motiv - symbol,
který by propojoval kostým a rituál moderní doby. Tímto symbolem
se pro mě stal způsob, jakým si muži (někdy i ženy) zdobí krk, když
se chystají zúčastnit významné společenské události, tedy kravata,
potažmo motýlek. V kapitole o etiketě byla myslím dostatečně po-
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psána historie vývoje těchto módních doplňků i jejich význam, proto
nepovažuji za nutné zde znovu tuto otázku otevírat. Pro mě se tyto
dva prvky staly na malou chvíli hlavními postavami jednoho malého
příběhu, ve kterém je hlavním motivem právě motiv proměny. Scé-
nář za mě napsala sama příroda, která je plná podobných zázraků
vzniku i mizení a také znovuzrození.

Děj se odehrává ve skříni, kde neposedné „larvy - kravaty“ proží-
vají jeden z nejdůležitějších momentů svého vývoje. Nepostradatel-
ným krokem během celého rituálu proměny je zakuklení, ve filmu
nahrazené správným způsobem jak zavázat kravatu. Mladý muž, kte-
rý je toho schopen, se stává právoplatným členem dospělé společ-
nosti. Neodmyslitelná je tu i konečná proměna v motýla, i když v
tomto filmu je všechno vlastně tak trochu jinak…

Hlavními postavami filmu jsou, jak již bylo řečeno, kravaty. Pou-
žít pro tuto příležitost pouze prefabrikované výrobky mi připadalo
nedostačující. Proto jsem vytvořila některé z kravat nové, které pro
účely filmu nesou určité znaky převzaté z morfologie skutečných la-
rev.

Hrátky s materiálem mě dovedly až tak daleko, že jsem k projektu
připojila ještě cyklus kravat, které se sice ve filmu neobjevují, ale slo-
ží jako ilustrace myšlenky, že pokud se změní materiál ze kterého je
kostým vyroben, mění se vpodstatě jeho význam. Pokud půjdeme v
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úvahách ještě hlouběji, zjistíme, že sám materiál, tedy textilie má ně-
kolik stěžejních vlastností. Jedná se o barvu, případný vzor a konečně
samotnou kvalitu textilie.

Při volbě materiálu k výrobě cyklu „tak trochu jiných“ kravat jsem
se rozhodla u každé kravaty, vždy jednu ze zmíněných vlastností za-
nedbat. Tím pádem žádná z nich není použitelná jako součást důstoj-
ného rituálního kostýmu, ale každá v podstatě z tak trochu jiného
důvodu.

V prvním případě je zachována barva i vzor textilie, ale materiál
není dostatečně luxusní. V případě druhé kravaty je na svém místě
volba jak barevného ladění, tak kvality materiálu, ze které je kravata
ušita, ale vzorem jsou naivní mašličky, které celý objekt posunují do
zcela jiné významové roviny. Poslední z trojice je vytvořena z polyes-
teru, který je běžně k výrobě kravat používán, nenese žádný výrazný
vzor, ale barva této kravaty je nevkusně růžová, takže ani tato krava-
ta by nebyla adekvátní součástí důstojného rituálního kostýmu.

Zmiňované je vpodstatě jakousi citací Shonibareho práce (kap.
1.4.2). Navíc řeší velice jemné nuance textilního materiálu, kterými
se Shonibare nezabývá.

Z toho všeho nám vychází další poznatek: kostým jako stavební
prvek rituálu je vystavěn z mnoha jednotlivých součástí (částí oděvu
a doplňků). Každá z nich je tvořena tvarem a materiálem. A tyto dvě
nezbytné složky jsou opět ve svém významu tvořeny vztahem vlast-

ností, které nesou. V případě materiálu jsou to jak už bylo řečeno
barva, vzor textilie a kvalita textilie.

Je až s podivem, jak nepatrná změna, jen jednoho zdánlivě zane-
dbatelného prvku v celém systému, může významně proměnit celý
systém jako takový.
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