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Diplomantka si zvolila velmi zajímavé téma, které svou podstatou i svými

výstupy přesahuje rámec výtvarné výchovy. Zpracovat toto rozsáhlé téma sahající až
k počátkům kultury lidské společnosti a uchopit je tak, aby byla splněna kritéria
diplomové práce, není jednoduché. Nutno říci, že se autorce podařilo zvládnout
tento úkol velmi dobře, jistě i díky dlouhodobému osobnímu zaujetí tématem,což je
na práci sympatické.

Diplomová práce je rozdělena do tří nestejně rozsáhlých částí: teoretické,
didaktické a výtvarné.Přílohu tvoří krátký film“Larva“ a série kravat.

Teoretická část je velmi obsáhlá (celkem 46 stran z celkového počtu 70
stran textu) a významově je rozdělena do tří bloků sledujících Kostým, Rituál a
Proměnu .Autorka prokázala velmi dobrou znalost odborné literatury ( viz
seznam), dovede se dobře orientovat v historických i kulturních souvislostech.
Vytvořila fundovaný souvislý teoretický základ pro další části práce, což při tak
rozsáhlém tématu je nutno ocenit, K této části mám několik připomínek: v oddílu
1.3.1.kostým v hledišti - je nutné vzít v úvahu různé typy divadel a jim odpovídající i
diference oděvu návštěvníků. V oddíle 2.1.2.1. Masopust – není křesťanským
svátkem-jde o lidovou tradiční slavnost.Sporné je, zda právě o masopustu „bylo
možné ponořit se do vzpomínek...setkávat se s dušemi zemřelých“. Domníváme se,
že vzhledem k tématu by bylo zajímavější srovnání kostýmů -masek – a jejich
proměny v tradičních a současných masopustních průvodech. Právě tak by bylo
přínosem uvést příklady v kapitole 4.ze současné situace rituálů v naší kultuře
(uveden příklad pozměněného javánského riruálu pohřbu). Již proto, že autorka v
úvodu slibuje, že se zaměří na proměnu kostýmu , významové posuny tradičních
rituálů i vznik rituálů nových.(str.7).

Didaktická část je motivována masopustem a tím, co symbolika masek i
dramatický průběh masopustu nabízí. Diplomantka vytvořila zajímavou didaktickou
řadu, kterou v praxi vyzkoušela na dětech různých věkových kategorií. Zatímco
motivace i reflexivní bilance jednotlivých úkolů jsou dobře zpracovány, chybí jasná
formulace výtvarného úkolu (ten je často nahrazen popisem práce). Uvedené
ukázky zpracování jednotlivých částí řady jsou přesvědčivé, stejně jako didaktické
poznámky autorky

Výtvarná část jezaložena na vlastní tvorbě autorky. Téma symbolu a jeho
proměny zpracovala ve formě krátkého filmu (bohužel jsem neměla možnost vidět, ta
jej nehodnotím) a v sérii kravat z různých materiálů.Dobře zvolený symbol umožňuje
různé materiálové i barevné proměny a splňuje téma diplomové práce vtipným
způsobem.

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

K obhajově doporučuji zaměřit se na téma nových, současných rituálů (jejich
symbolů, významu). Doplnit jasně formulovaný úkol pro žáky v didaktické části
práce.
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